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简要说明简要说明简要说明简要说明

一、本篇资料综合反映江门市教育、文化及卫生事业的发展情况。

二、本篇资料来源：

1、教育事业情况资料，主要来源于江门市教育局。

2、文化事业情况资料，主要来源于江门市文化广电新闻出版局。

3、卫生事业情况资料，主要来源于江门市卫生局。
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14141414————1111 全市文化、教育、卫生发展情况全市文化、教育、卫生发展情况全市文化、教育、卫生发展情况全市文化、教育、卫生发展情况

指 标
单

位
2000年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年

一、 文化、广播、电视

艺术表演团体

其中：粤剧团

艺术表演场次

艺术表演观众人数

广播电视台数

广播覆盖率

无线电视覆盖率

公共图书馆藏书量

文化站

博物馆收藏品数

二、 教育

高等院校在校学生数

中等职业教育学校在校学生数

普通中学在校学生数

小学在校学生数

初中升学率

高中升学率

三、 卫生

卫生机构数

其中：医院、卫生院

卫生机构床位数

其中：医院、卫生院

卫生技术人员数

其中：医生

个

个

场

万人次

个

%

%

万册

间

万件

人

人

万人

万人

%

%

个

个

张

张

人

人

9

8

1892

247

6

99.2

97.9

127.54

106

1.50

6055

51570

23.59

42.73

81.02

64.82

535

131

8255

8151

14076

5617

11

10

1536

163

6

100

100

148

82

5.17

17431

72710

27.63

36.02

95.02

71.45

1646

125

10397

10341

15616

6073

11

10

1348

181

6

100

100

154

81

5.77

19173

71859

27.57

33.99

96.2

77.37

1711

125

10721

10655

17168

6245

12

11

1040

148

6

100

100

160

81

5.83

21667

71868

26.97

31.66

96.46

77.69

1774

126

11734

11658

17923

6600

12

11

862

133

6

100

100

166

81

6.06

23289

72807

26.39

30.24

97.29

86.43

1676

120

12603

12366

17299

6643

8

7

763

103

6

100

100

196

80

5.92

26624

64940

25.31

29.47

96.85

84.20

1687

116

14247

13931

20164

7136

8

7

834

197

6

100

100

215

80

6.20

30699

72451

24.19

29.13

97.78

88.31

1677

113

15627

15127

21886

7590

注： 2007年后，卫生机构包括卫生站数。
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11114444————2222 文化事业发展情况文化事业发展情况文化事业发展情况文化事业发展情况
（2012 年）

项 目 单 位 全 市 市 区 #新 会 台 山 开 平 鹤 山 恩 平

一、 艺术表演团体 个 8 3 1 1 0 1 3

其中：粤剧团 个 7 3 1 0 0 1 3

国内艺术表演场次 场 834 289 105 135 0 80 330

国内艺术表演观众人数 万人次 197 136 110 2 0 43 16

二、 广播电视台数 个 6 2 1 1 1 1 1

广播电台节目套数 套 7 3 1 1 1 1 1

广播全年播出时间 时 49145 20166 6990 6570 8759 7080 6570

广播覆盖率 % 100 100 100 100 100 100 100

电视台节目套数 套 9 5 2 1 1 1 1

电视全年播放时间 时 42210 23231 4565 1996 8760 6580 1642

无线电视覆盖率 % 100 100 100 100 100 100 100

三、 公共图书馆 间 7 3 1 1 1 1 1

公共图书馆藏书 万册 215 139 52 23 17 21 15

图书流通人数 万人次 212 125 30 30 18 19 20

图书外借册次 万册次 97 46 8 27 8 10 6

阅览室座席数 个 2305 1104 534 360 419 182 240

群众文化艺术馆 间 8 4 1 1 1 1 1

文化站 个 80 26 12 18 15 10 11

四、 博物馆 个 9 5 2 1 1 1 1

收藏品件数 件 62003 48495 5269 5372 2852 269 5015

其中：一级品 件 5 5 4 0 0 0 0
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14141414————3333 各类学校情况（一）各类学校情况（一）各类学校情况（一）各类学校情况（一）
(2012 年)

项 目
单

位
全市 市区 #新 会 台山 开平 鹤山 恩平

一、普通中学

学校数 所 180 75 38 36 30 15 24

在校学生数 人 241855 96396 49724 46198 47397 24001 27863

教职工人数 人 20063 8525 4387 3950 3608 1747 2233

其中：专任教师 人 17070 6780 3663 3431 3265 1526 2068

二、 小学

学校数 所 306 125 66 54 56 40 31

在校学生数 人 291292 128047 59672 47822 55002 30727 29694

教职工人数 人 15126 5887 2963 2720 2806 1505 2208

其中：专任教师 人 15888 6642 3314 2833 2822 1452 2139

三、 幼儿教育

学校数 所 470 247 107 60 64 75 24

在校学生数 人 122070 50038 19951 22843 22731 16862 9596

教职工人数 人 12350 6428 2280 1891 1554 1960 517

其中：专任教师 人 7087 3325 1207 1246 1075 998 443

四、升学率、入学率

小学学龄儿童入学率 % 100 100 100 100 100 100 100

小学升学率 % 99.99 99.97 100 100 100 100 99.86

初中适龄少年入学率 % 100 100 100 100 100 100 100

初中升学率 % 97.78 99.30 98.79 96.03 98.80 97.38 95.10

高中升学率 % 88.31 88.48 84.63 87.73 87.6 99.38 77.00
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14141414————3333 各类学校情况各类学校情况各类学校情况各类学校情况((((二二二二))))
( 2012 年) 单位：所、人

项 目 全 市 市 区 #新 会 台 山 开 平 鹤 山 恩 平

一、高等院校（普通班）

学校数 3 3

在校学生数 30669 30669

教职工人数 1726 1726

其中：专任教师 1406 1406

二、中等职业教育学校

学校数 27 15 4 6 3 1 2

在校学生数 72451 48615 13583 10120 10563 2687 466

教职工人数 3250 1885 636 536 496 210 123

其中：专任教师 2754 1509 510 475 468 189 113

1、普通中等专业学校

学校数 10 7 3

在校学生数 17582 15259 2323

教职工人数 707 557 150

其中：专任教师 504 392 112

2、成人中等专业学校 2 2 2

学校数 2 2 2

在校学生数 5866 5866 5866

教职工人数 288 288 288

其中：专任教师 218 218 218

3、技工学校

学校数 3 2 1 1

在校学生数 20317 17218 5044 3099

教职工人数 525 419 180 106

其中：专任教师 413 318 135 95

4、职业高中 0

学校数 12 4 1 2 3 1 2

在校学生数 28686 10272 2673 4698 10563 2687 466

教职工人数 1730 621 168 280 496 210 123

其中：专任教师 1619 581 157 268 468 189 113
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14141414————4444 卫生事业发展情况卫生事业发展情况卫生事业发展情况卫生事业发展情况
(2012 年) 单位：个/张/人

指 标 全市 市区 # 新会 台山 开平 鹤山 恩平

一、卫生机构数 1677 524 274 463 269 205 216

#医院、卫生院 113 40 20 23 22 13 15

二、卫生机构床位数 15627 8776 2972 2669 2027 1109 1046

#医院、卫生院 15127 8510 2885 2570 2027 1046 974

三、卫生机构人员数 25623 14120 5203 4599 3110 2027 1767

#医院、卫生院 20386 11369 4144 3712 2619 1449 1237

#卫生技术人员 21886 11785 4362 4133 2606 1838 1524

其中：医生 7590 3882 1432 1449 982 709 568

#执业医师 6109 3371 1146 1030 779 570 359

#执业助理医师 1481 511 286 419 203 139 209

护士 8159 4760 1605 1418 868 637 476

药剂人员 1503 780 328 207 221 145 150

检验人员 741 398 140 121 84 75 63

其他 3893 1965 857 938 451 272 267

14141414————5555 全市各类医院数、床位数和人员数全市各类医院数、床位数和人员数全市各类医院数、床位数和人员数全市各类医院数、床位数和人员数
（2012 年） 单位：个/张/人

医院数 ＃市区 医院床位数 ＃市区 医院人数 ＃市区

合 计 113 40 15127 8510 20386 11369

综合医院 16 8 6647 3902 8616 5247

中医院 7 3 2714 1884 3547 2044

麻风医院 2 1 42 27 40 34

保健院 6 2 779 465 1518 893

精神病院 3 2 1230 1080 612 542

卫生院 71 17 3374 827 5306 1895

其他医院 8 7 341 325 747 714
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常 用 指 标 解 释常 用 指 标 解 释常 用 指 标 解 释常 用 指 标 解 释

文化、教育和卫生

普通高等学校 指按照国家规定的设置标准和审批程序批准举办，通过国家统一招生

考试，招收高中毕业生为主要培养对象，实施高等教育的全日制大学、独立设置的学院和

高等专科学校、短期职业大学。

成人高等学校 指按照国家有关规定审批，招收通过全国成人高教统一招生考试的具

有高中毕业或同等学历的在职从业人员利用脱产、半脱产、业余或函授等多种形式对其实

施同等学历教育，培养高等教育专科或本科毕业水平的的专门人才，修业年限、课程设置

和总学时数均按高等学历教育要求付诸实施的学校。包括广播电视大学、职工高等学校、

农民高等学校、管理干部学院、教育学院、独立设置的函授学院等。

小学学龄儿童入学率 指调查范围内已入小学学习的学龄儿童占校内外学龄儿童总

数（包括弱智儿童在内，但不包括盲聋哑儿童）的比重。计算公式：

小学学龄儿童入学率 =
已入学的小学学龄儿童数

×100%
校内外小学学龄儿童总数

文化事业机构 指从事专业文化工作和为专业文化工作服务的独立建制的单独核算的

单位。不包括这些单位另外举办独立核算的其他机构和各部门的业余文化组织。

艺术表演团体 指从事戏曲、音乐、舞蹈、杂技等专业艺术表演，有独立帐户，实行

单独核算的团体。不包括半工半艺、半农半艺和民间职业剧团。

电影放映单位 指具有放映机器设备、固定或不固定的放映场所与专职或兼职的放映

技术人员，经有关部门登记批准，经常为一定的观众对象放映电影的机构。包括经批准对

外开放进行营业，并与电影发行放映管理机构分帐的专用放映单位和军委系统租片单位。

艺术表演观众人数（人次） 指售票、包场演出或民族地区免费演出的艺术表演观众

人次数。不包括彩排审查和内部观摩演出的观看人次数。

医院 指设有固定床位能收容病人住院并能为病人提供医疗护理服务的医疗机构。包

括县及县以上医院、农村乡卫生院、其他医院三部分。按所属性质分为卫生部门、工业及

其他部门，集体经济单位三类。其中县及县以上医院按业务性质分为综合医院和专科医院。

卫生技术人员 指卫生事业机构支付工资的全部固定职工和合同制职工中现任职务为

卫生技术工作的专业人员。包括中医师、西医师、中西医结合高级医师、护师、中药师、
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西药师 、检验师、其他技师、中医士、西医士、护士、助产士、中药剂士、西药剂士、

检验士、其他技士、其他中医、护理员、中药剂员、西药剂员、检验员， 其他初级卫生

技术人员。

医生 指经卫生部门审查合格，从事医疗工作的专业人员。分为中医医生和西医医生。

包括卫生技术人员中的中医师、西医师、中西结合高级医师、中医士、西医士和其他中医。


