# 十四、文化、教育、卫生

### 简要说明

- 一、本篇资料综合反映江门市教育、文化及卫生事业的发展情况。
- 二、本篇资料来源:
  - 1、教育事业情况资料,主要来源于江门市教育局。
  - 2、文化事业情况资料,主要来源于江门市文化广电新闻出版局。
  - 3、卫生事业情况资料,主要来源于江门市卫生局。

14-1 全市文化、教育、卫生发展情况

指 标	单 位	2000年	2007年	2008年	2009年	2010年	2011年	2012年
一、文化、广播、电视								
艺术表演团体	个	9	11	11	12	12	8	8
其中: 粤剧团	个	8	10	10	11	11	7	7
艺术表演场次	场	1892	1536	1348	1040	862	763	834
艺术表演观众人数	万人次	247	163	181	148	133	103	197
广播电视台数	个	6	6	6	6	6	6	6
广播覆盖率	%	99. 2	100	100	100	100	100	100
无线电视覆盖率	%	97. 9	100	100	100	100	100	100
公共图书馆藏书量	万册	127. 54	148	154	160	166	196	215
文化站	间	106	82	81	81	81	80	80
博物馆收藏品数	万件	1.50	5. 17	5.77	5.83	6.06	5.92	6.20
二、教育								
高等院校在校学生数	人	6055	17431	19173	21667	23289	26624	30699
中等职业教育学校在校学生数	人	51570	72710	71859	71868	72807	64940	72451
普通中学在校学生数	万人	23. 59	27.63	27.57	26. 97	26. 39	25. 31	24. 19
小学在校学生数	万人	42. 73	36. 02	33.99	31. 66	30. 24	29. 47	29. 13
初中升学率	%	81. 02	95.02	96. 2	96. 46	97. 29	96.85	97. 78
高中升学率	%	64. 82	71.45	77.37	77. 69	86. 43	84. 20	88. 31
三、卫生								
卫生机构数	个	535	1646	1711	1774	1676	1687	1677
其中: 医院、卫生院	个	131	125	125	126	120	116	113
卫生机构床位数	张	8255	10397	10721	11734	12603	14247	15627
其中: 医院、卫生院	张	8151	10341	10655	11658	12366	13931	15127
卫生技术人员数	人	14076	15616	17168	17923	17299	20164	21886
其中: 医生	人	5617	6073	6245	6600	6643	7136	7590

注: 2007年后,卫生机构包括卫生站数。

### 14—2 文化事业发展情况

(2012年)

			(2012年	)				
项目	单 位	全 市	市区	#新 会	台 山	开平	鹤 山	恩平
一、 艺术表演团体	个	8	3	1	1	0	1	3
其中: 粤剧团	个	7	3	1	0	0	1	3
国内艺术表演场次	场	834	289	105	135	0	80	330
国内艺术表演观众人数	万人次	197	136	110	2	0	43	16
二、广播电视台数	个	6	2	1	1	1	1	1
广播电台节目套数	套	7	3	1	1	1	1	1
广播全年播出时间	时	49145	20166	6990	6570	8759	7080	6570
广播覆盖率	%	100	100	100	100	100	100	100
电视台节目套数	套	9	5	2	1	1	1	1
电视全年播放时间	时	42210	23231	4565	1996	8760	6580	1642
无线电视覆盖率	%	100	100	100	100	100	100	100
三、 公共图书馆	间	7	3	1	1	1	1	1
公共图书馆藏书	万册	215	139	52	23	17	21	15
图书流通人数	万人次	212	125	30	30	18	19	20
图书外借册次	万册次	97	46	8	27	8	10	6
阅览室座席数	个	2305	1104	534	360	419	182	240
群众文化艺术馆	间	8	4	1	1	1	1	1
文化站	个	80	26	12	18	15	10	11
四、 博物馆	个	9	5	2	1	1	1	1
收藏品件数	件	62003	48495	5269	5372	2852	269	5015
其中:一级品	件	5	5	4	0	0	0	0

## 14-3 各类学校情况 (一)

(2012年)

			(2012 4	丰)				
项目	单 位	全市	市区	#新 会	台山	开平	鹤山	恩平
一、普通中学								
学校数	所	180	75	38	36	30	15	24
在校学生数	人	241855	96396	49724	46198	47397	24001	27863
教职工人数	人	20063	8525	4387	3950	3608	1747	2233
其中: 专任教师	人	17070	6780	3663	3431	3265	1526	2068
二、小学								
学校数	所	306	125	66	54	56	40	31
在校学生数	人	291292	128047	59672	47822	55002	30727	29694
教职工人数	人	15126	5887	2963	2720	2806	1505	2208
其中: 专任教师	人	15888	6642	3314	2833	2822	1452	2139
三、 幼儿教育								
学校数	所	470	247	107	60	64	75	24
在校学生数	人	122070	50038	19951	22843	22731	16862	9596
教职工人数	人	12350	6428	2280	1891	1554	1960	517
其中: 专任教师	人	7087	3325	1207	1246	1075	998	443
四、升学率、入学率								
小学学龄儿童入学率	%	100	100	100	100	100	100	100
小学升学率	%	99. 99	99. 97	100	100	100	100	99. 86
初中适龄少年入学率	%	100	100	100	100	100	100	100
初中升学率	%	97. 78	99. 30	98. 79	96. 03	98. 80	97. 38	95. 10
高中升学率	%	88. 31	88. 48	84. 63	87. 73	87. 6	99. 38	77. 00

## 14-3 各类学校情况(二)

	(2012年)						单位: 所、人	
项 目	全市	市区	#新 会	台 山	开平	鹤山	恩平	
一、高等院校(普通班)								
学校数	3	3						
在校学生数	30669	30669						
教职工人数	1726	1726						
其中: 专任教师	1406	1406						
二、中等职业教育学校								
学校数	27	15	4	6	3	1	2	
在校学生数	72451	48615	13583	10120	10563	2687	466	
教职工人数	3250	1885	636	536	496	210	123	
其中: 专任教师	2754	1509	510	475	468	189	113	
1、普通中等专业学校								
学校数	10	7		3				
在校学生数	17582	15259		2323				
教职工人数	707	557		150				
其中: 专任教师	504	392		112				
2、成人中等专业学校	2	2	2					
学校数	2	2	2					
在校学生数	5866	5866	5866					
教职工人数	288	288	288					
其中: 专任教师	218	218	218					
3、技工学校								
学校数	3	2	1	1				
在校学生数	20317	17218	5044	3099				
教职工人数	525	419	180	106				
其中: 专任教师	413	318	135	95				
4、职业高中		0						
学校数	12	4	1	2	3	1	2	
在校学生数	28686	10272	2673	4698	10563	2687	466	
教职工人数	1730	621	168	280	496	210	123	
其中: 专任教师	1619	581	157	268	468	189	113	

#### 14-4 卫生事业发展情况

			(2012年	)		单位:	个/张/人
指 标	全市	市区	# 新会	台山	开平	鹤山	恩平
一、卫生机构数	1677	524	274	463	269	205	216
#医院、卫生院	113	40	20	23	22	13	15
二、卫生机构床位数	15627	8776	2972	2669	2027	1109	1046
#医院、卫生院	15127	8510	2885	2570	2027	1046	974
三、 <b>卫生机构人员数</b>	25623	14120	5203	4599	3110	2027	1767
#医院、卫生院	20386	11369	4144	3712	2619	1449	1237
#卫生技术人员	21886	11785	4362	4133	2606	1838	1524
其中: 医生	7590	3882	1432	1449	982	709	568
#执业医师	6109	3371	1146	1030	779	570	359
#执业助理医师	1481	511	286	419	203	139	209
护士	8159	4760	1605	1418	868	637	476
药剂人员	1503	780	328	207	221	145	150
检验人员	741	398	140	121	84	75	63
其他	3893	1965	857	938	451	272	267

#### 14-5 全市各类医院数、床位数和人员数

			(2012		位: 个/张/人	
	医院数	#市区	医院床位数	#市区	医院人数	#市区
合 计	113	40	15127	8510	20386	11369
综合医院	16	8	6647	3902	8616	5247
中医院	7	3	2714	1884	3547	2044
麻风医院	2	1	42	27	40	34
保健院	6	2	779	465	1518	893
精神病院	3	2	1230	1080	612	542
卫生院	71	17	3374	827	5306	1895
其他医院	8	7	341	325	747	714

#### 常用指标解释

#### 文化、教育和卫生

**普通高等学校** 指按照国家规定的设置标准和审批程序批准举办,通过国家统一招生 考试,招收高中毕业生为主要培养对象,实施高等教育的全日制大学、独立设置的学院和 高等专科学校、短期职业大学。

成人高等学校 指按照国家有关规定审批,招收通过全国成人高教统一招生考试的具有高中毕业或同等学历的在职从业人员利用脱产、半脱产、业余或函授等多种形式对其实施同等学历教育,培养高等教育专科或本科毕业水平的的专门人才,修业年限、课程设置和总学时数均按高等学历教育要求付诸实施的学校。包括广播电视大学、职工高等学校、农民高等学校、管理干部学院、教育学院、独立设置的函授学院等。

**小学学龄儿童入学率** 指调查范围内已入小学学习的学龄儿童占校内外学龄儿童总数(包括弱智儿童在内,但不包括盲聋哑儿童)的比重。计算公式:

小学学龄儿童入学率 = 已入学的小学学龄儿童数 校内外小学学龄儿童总数

**文化事业机构** 指从事专业文化工作和为专业文化工作服务的独立建制的单独核算的单位。不包括这些单位另外举办独立核算的其他机构和各部门的业余文化组织。

**艺术表演团体** 指从事戏曲、音乐、舞蹈、杂技等专业艺术表演,有独立帐户,实行单独核算的团体。不包括半工半艺、半农半艺和民间职业剧团。

**电影放映单位** 指具有放映机器设备、固定或不固定的放映场所与专职或兼职的放映 技术人员,经有关部门登记批准,经常为一定的观众对象放映电影的机构。包括经批准对 外开放进行营业,并与电影发行放映管理机构分帐的专用放映单位和军委系统租片单位。

**艺术表演观众人数(人次)** 指售票、包场演出或民族地区免费演出的艺术表演观众人次数。不包括彩排审查和内部观摩演出的观看人次数。

**医院** 指设有固定床位能收容病人住院并能为病人提供医疗护理服务的医疗机构。包括县及县以上医院、农村乡卫生院、其他医院三部分。按所属性质分为卫生部门、工业及其他部门,集体经济单位三类。其中县及县以上医院按业务性质分为综合医院和专科医院。

卫生技术人员 指卫生事业机构支付工资的全部固定职工和合同制职工中现任职务为卫生技术工作的专业人员。包括中医师、西医师、中西医结合高级医师、护师、中药师、-240-

西药师 、检验师、其他技师、中医士、西医士、护士、助产士、中药剂士、西药剂士、 检验士、其他技士、其他中医、护理员、中药剂员、西药剂员、检验员, 其他初级卫生 技术人员。

**医生** 指经卫生部门审查合格,从事医疗工作的专业人员。分为中医医生和西医医生。包括卫生技术人员中的中医师、西医师、中西结合高级医师、中医士、西医士和其他中医。